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Abstrakt

Název: Kazuistika ortoticko - protetické péče o pacienta s diagnózou oboustranné

amputace bérce

Cíle: Cílem této bakalářské práce je vymezení teoretických poznatků o anatomii,

amputaci a protetice dolních končetin. V praktické části pak popis výroby

pomůcky a zajištění soběstačnosti pacienta.

Metody: Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

obsahuje informace týkající se problematiky amputačních výkonů

a následného protézového vybavení. Praktická část je zpracována ve formě

kazuistiky pacienta s diagnózou oboustranné amputace bérce, kde je

popsána anamnéza pacienta, průběh vstupního vyšetření a proces výroby

protetické pomůcky.

Výsledky: Kazuistika byla zpracována za základě dokumentace získané v rámci

odborné praxe v zařízení Protetika s.r.o. v termínu od 1. 3. 2021 do 31. 3.

2021. Během této praxe byla pacientovi vyrobena nová protéza, která

vedla ke zlepšení kvality jeho života.

Klíčová slova: amputace, kazuistika, protetika, protéza, transtibiální

Abstract

Title: Case study of ortho-prothetic care of a patient with a diagnosis of bilateral

transtibial amputation

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to define theoretical knowledge about

anatomy, amputation and prosthetics of the lower limbs. In the practical

part, a description of the production of the aid and ensuring the patient's

self-sufficiency.

Methods: The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

contains information on the issue of amputation procedures and

subsequent prosthetic equipment. The practical part is processed in the

form of a case report of a patient with a diagnosis of bilateral amputation

of the lower leg, which describes the patient's anamnesis, the course of the

initial examination and the process of manufacturing a prosthetic device.

Results: The case study was processed on the basis of documentation obtained

within the internship in the non-state institution Protetika s.r.o. in the

period from March 1, 2021 to March 31, 2021. During this internship,

a new prosthesis was made for the patient, which led to an improvement

in his quality of life.

Keywords: amputation, case study, prosthetics, prosthesis, transtibial
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacienta s oboustrannou

amputací bérce a popis výroby pomůcky k zajištění jeho soběstačnosti. Celý proces od

amputačního výkonu až po předání protetické pomůcky pacientovi zahrnuje množství

kroků, které tato práce shrnuje do uceleného textu.

V teoretické části se chronologicky zabývám nejprve anatomií dolní končetiny

pro lepší pochopení pojmů, které používám dále v textu. Následně práce obsahuje

informace o typech amputací, indikacích k amputaci, úrovních amputací dolní končetiny

a pooperační péči. Dále se text zaobírá protetikou dolních končetin, kde uvádím

jednotlivé typy protéz podle úrovně amputace s bližším popisem transtibiální protézy

a používaných materiálů a komponentů pro její výrobu. Vzhledem k anamnéze pacienta

v závěru této části popisuji specifika bilaterální transtibiální amputace.

Praktická část obsahuje již zmíněnou kazuistiku pacienta po oboustranné

amputaci bérce. Nejprve popisuji metodiku práce, kde definuji průběh protetické péče.

Následně popisuji anamnézu pacienta, vstupní vyšetření a protetometrii, kde uvádím

postup odběru měrných podkladů a získání sádrového negativu. Poté se již zabývám

procesem výroby transtibiální protézy, což zahrnuje úpravu sádrového modelu, výrobu

vnitřního měkkého lůžka, výrobu vnějšího laminátového lůžka a kompletaci celého

protézového systému. V závěru práce popisuji zkoušku, předání protézy a vyhodnocuji

kvalitu ortoticko - protetické péče o pacienta.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie dolní končetiny

Při výrobě protetické pomůcky je zapotřebí znát anatomii pohybového ústrojí

a s tím spojenou mechaniku pohybu pro zhotovení správně fungující pomůcky, která

bude odpovídat pacientovým potřebám. Je tedy důležité, aby technik, vyrábějící protézu

či ortézu, přesně věděl, ve kterých místech smí končetinu využít jako opěrný bod, a kde

se naopak musí kontaktu s pomůckou vyvarovat.

Dolní končetina neboli membrum inferius je důležitým orgánem opory a její

dominantní funkcí je pohyb ve vzpřímené poloze. Můžeme jí rozdělit na oblast pánve,

která se zásadně podílí na vzpřímené poloze těla – pánevní sklon. Dále je oblast stehna,

bérce a v poslední řádě oblast nohy, která během evoluce prošla největšími vývojovými

změnami. Lidská noha se v evolučním vývoji adaptovala z úchopové funkce na funkci

chůze, je tedy mnohem méně pohyblivá a citlivá než noha primáta. (Dylevský, 2009)

2.1.1 Kostra dolní končetiny

Popis kostry dolní končetiny začneme popisem pletence dolní končetiny a budeme

postupovat dále k periferii. Pánevní pletenec se skládá ze dvou hlavních částí, párových

pánevních kostí (ossa coxae) a nepárové kosti křížové (os sacrum). Pánevní kost se dále

dělí na tři části. Tou největší je kost kyčelní (os ilium), která leží kraniálně od jamky

kyčelního kloubu (acetabulum), jenž zasahuje do všech tří částí pánve. Další je kost sedací

(os ischii), která tvoří dolní okraj pánve a nachází se v ní zřetelný otvor (foramen

obturatum). Poslední je kost stydká (os pubis), která ohraničuje foramen obturatum

v přední a dolní části. Obě stydké kosti jsou vpředu spojené stydkou sponou (symphysis

pubica). (Dylevský, 2009; Hanzlová, 2004)

Další část dolní končetiny tvoří stehno a bérec. Stehenní kost (os femoris) je

nejmohutnější kost v těle, její hlavice (caput femoris) je uložená v kloubní jamce kosti

pánevní. Hlavice dále přechází v krček (collum femoris), který je místem nejčastějších

fraktur, především u starších jedinců. Dále z kosti stehenní vybíhají dva výběžky

(trochanter minor et major), tyto výběžky jsou významnými orientačními body na dolní

končetině. Následuje rourovitá část, tělo femuru (corpus femoris), která přechází
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v rozšířenou distální část se dvěma kloubními vrcholy (condylus medialis et lateralis).

(Hanzlová, 2004; Dylevský, 2009; Čihák, 2011)

Kloubní vrcholy společně s holenní kostí (tibia) a čéškou (patella) tvoří kolenní

kloub (articulatio genus). Dále se v oblasti bérce nachází kost lýtková (fibula), která je

spojená pouze s kostí holenní a neúčastní se tak přímo kloubního spojení v koleni. (Čihák,

2011; Véle, 1997)

Poslední částí dolní končetiny je kostra nohy (pes). Základní uspořádání je shodné

s rukou, liší se však velikosti jednotlivých stavebních komponentů. Kostra nohy se dělí

do tří segmentů: zánártí (tarsus), nárt (metatarsus) a články prstů (phalanges). Zánártní

část je tvořena sedmi kostmi nepravidelných tvarů: kost hlezenní (talus), kost patní

(calcaneus), kost loďkovitá (os naviculare), kost krychlová (os cuboideum) a kosti

klínovité (os cuneiforme mediale, intermedium et laterale). Metatarzální část neboli nárt,

je tvořena pěti nártními kůstkami, které jsou označovány římskými číslicemi I-V. Každá

kůstka je viditelně rozdělena na rozšířenou bázi (basis), tělo (corpus) a hlavici (caput).

Poslední částí jsou články prstů, které jsou anatomicky uspořádané podobně jako články

prstů ruky, články prstů nohy jsou však výrazně menší a palec (hallux) je tvořen pouze

dvěma články. Články jsou rozděleny na: bazální, střední a koncový. (Hudák, 2017;

Čihák, 2011; Dylevský, 2009)

2.1.2 Spojení dolní končetiny

Jako první opět popíšeme pletenec dolní končetiny, kde můžeme nalézt tři

základní spojení. Tím prvním je křížokyčelní kloub (art. sacroiliaca), který můžeme

nalézt mezi os sacrum a os ilium. Jedná se o tuhý kloub s pevný a krátkým kloubním

pouzdrem s minimální pohyblivostí. Dalším spojením je stydká spona (symphysis

pubica), která byla již zmíněna výše, je to chrupavčité spojení stydkých kostí.

A posledním spojením jsou pánevní vazy, které nejsou součástí kloubních pouzder, ale

drží pohromadě jednotlivé pánevní kosti. (Dylevský, 2009)

V oblasti stehna a bérce nalezneme tři klouby. Tím prvním je kyčelní kloub (art.

coxae), který spojuje stehenní kost, respektive volnou dolní končetinu, a pletenec dolní


[…]


3.6 Zkouška a předání protézy

Po 14 dnech od první návštěvy byl pacient znovu pozván na zkoušku nově

vyrobené protézy. Závěrečná zkouška je rozdělená na statickou a dynamickou část.

Nejprve jsem pacienta požádal, aby si nasadil novou protézu. Kontroloval jsem

správné nasazení lineru a zasunutí ozubeného čepu do mechanického zámku. Poté jsme

přistoupili ke statickému nastavení protézy. Pacient se s novou protézou postavil, zaujal

klidový vzpřímený stoj s oporou o francouzské berle a rovnoměrně zatížil obě protézy.

Nejprve jsem pomocí vodováhy zkontroloval horizontální postavení pánve, čímž jsem se

ujistil o správnosti délky protézy. Dále jsem pozoroval, zda je pacient nucen vyvíjet
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jakoukoliv nadměrnou svalovou aktivitu, aby dosáhl udržení rovnováhy. Pacient stál

klidně a na dotaz ohledně prvotních pocitů z tvaru a rozložení tlaku v novém protézovým

lůžku odpověděl kladně.

Po úspěšném statickém nastavení protézy jsem se přesunul k dynamickému

nastavení, které se provádí při chůzi. Nejprve jsem zhodnotil začátek fáze stoje, střední

fázi stoje, konečnou fázi stoje a střed švihové fáze z laterálního, dorzálního a frontálního

pohledu. Během pozorování chůze jsem si všiml dvou nežádoucích efektů nové protetické

pomůcky. Jednalo se o kontakt špičky chodidla s podložkou a mírnou varozitu levého

kolene. Oba efekty jsem eliminoval změnou utažení šroubů v chodidlovém adaptéru

a v adaptéru pod pahýlovým lůžkem. U oboustranné amputace je důležité širší postavení

obou protéz z důvodu větší stability při stoji a chůzi. Nastavení tohoto parametru se

provádí již při výrobě pomůcky, je však možné ho lehce přenastavit pomocí šroubů

v adaptéru pod pahýlovým lůžkem. V závěru zkoušky jsem vyhodnotil, že pomůcka

splňuje veškeré požadavky, utáhl jsem všechny šrouby imbusovým klíčem a pomůcku

jsem předal pacientovi.

Na závěr celé zkoušky jsem pacienta informoval o bezpečné manipulaci

s pomůckou, odolnosti použitých materiálů, dodržování zásad hygieny pahýlu, a co dělat

v případě poškození protézy. Po sdělení všech výše uvedených informací jsem dal

pacientovi podepsat souhlas o seznámení se správným používáním pomůcky.
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3.7 Vyhodnocení ortoticko - protetické péče o pacienta

Vyhodnocení ortoticko – protetické péče bylo provedeno na základně zpětné

vazby získané od pacienta a celkového průběhu terapie od odebrání měrných podkladů

až po předání pomůcky pacientovi. Pacient byl po ukončení terapie s pomůckou velice

spokojený. Vzhledem k jeho znalostem o fungování protézy a péči o pahýl šlo při

sdělování důležitých informací spíše o opakování. Pacient mě příjemně překvapil

rozsahem svých znalostí a zájmem, který ohledně nové pomůcky projevoval. Také se

snažil získat další informace ohledně sportovních aktivit s protézou, jako je například

jízda na kole, ke které by se rád vrátil.

V průběhu terapie jsem pod vedením zkušeného protetického pracovníka vyrobil

novou bércovou protézu. Nové pahýlové lůžko přesně odpovídá anatomickým změnám

v pahýlu pacienta a nezpůsobuje pacientovi problémy, jako tomu bylo u lůžka původního.

Vzhledem k relativně rychlému procesu výroby se pacient mohl brzo vrátit zpět ke svému

aktivnímu způsobu života.

Na konci terapie byl pacient ve velmi dobrém fyzickém i psychickém stavu.

Pravidelně dochází na kontroly ke svému praktickému lékaři a do Institutu Klinické

a Experimentální Medicíny (IKEM).
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení s celým procesem ortoticko -

protetické péče o pacienta od vstupního vyšetření až po finální předání protetické

pomůcky. Dále také shrnutí teoretických informací z různých odborných pramenů, které

se týkají amputace obecně, pooperační péče, protetiky dolních končetin, používaných

materiálů a specifik bilaterální transtibiální amputace.

Během mé měsíční praxe ve společnosti Protetika s.r.o. jsem se seznámil s celou

řadou výrobních postupů využívaných v protetice. Některé pro mě byly známé

z předchozích praxí a studia na FTVS, s jinými jsem se setkal poprvé a rovnou jsem měl

příležitost si je osobně vyzkoušet.

Další důležitou zkušeností pro mě byla komunikace s pacienty, která může být

v tomto oboru velmi náročná. K mému překvapení jsem se však setkal i s velkým

množstvím pozitivně smýšlejících pacientů, kteří byli schopni se přes ztrátu končetiny

přenést a žít opět plnohodnotný život. Můj pacient byl přesně takový případ, v průběhu

celé terapie ochotně spolupracoval a poskytl mi cenné informace do mé bakalářské práce.

Kvalitní ortoticko - protetická péče je naprosto stěžejní pro úspěšný návrat

pacienta do společnosti. Protetický technik má za pacienta velkou zodpovědnost, jelikož

jakákoliv pochybení z jeho strany mohou mít vážné následky. Kromě technické zdatnosti

by měl protetik pacientovi zajišťovat také psychickou podporu, která je po amputaci

velice důležitá a bohužel často opomíjená. Dalším důležitým faktorem pro úspěšné

zvládnutí péče o pacienta je mezioborová spolupráce, kdy ošetřující lékař, zdravotnický

personál, fyzioterapeut, ergoterapeut, ortotik-protetik a také rodina spolupracují a sdílejí

mezi sebou vzájemně informace o možnostech jednotlivých oborů.
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