Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ - BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM

Studijní obor: Ortotik-protetik

Jméno bakaláře:

Jméno vedoucího práce:

Název bakalářské práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

27/3 3/3

tabulky obrázky grafy přílohy

0 15 0 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost bakaláře při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Práce splňuje požadavky na vypracování bakalářské práce.Myslíte,že Váš pacient se bude moci věnovat i svým oblíbeným sportovním

aktivitám ?

ostatní

stupeň hodnocení

58/53

41

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
odborné články

3/2

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Ondřej Kubač

Mgr.Svatava Neuwirthová

Kazuistika ortoticko- protetické péče o pacienta s diagnózou oboustranné amputace bérce

Cílem práce bylo vymezení teoretických poznatků o anatomii,amputaci a protetice dolních končetin.Cílem praktické části je

zpracování kazuistiky pacienta s oboustrannou amputací bérce a popis výroby protetické pomůcky.

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 9.6.2021

podpis vedoucího práce

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).

2 dle obhajoby